
Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 49 del 10 agosto 2009

A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Settore Tutela 
dell'Ambiente, Disinquinamento - Decreto dirigenziale n. 655 del 16 luglio 2009 –  Art. 208 D.Lgs. 
152/06 - Messa in riserva e recupero di rifiuti non pericolosi - Ditta ITALAMBIENTE s.r.l. con sede 
legale in Napoli, via Melisurgo n. 7 ed impianto in Acerra (NA) in Zona ASI - loc. Pantano -  Inte-
grazione codice attivita'. 
 
PREMESSO: 
 
CHE la ditta ITALAMBIENTE s.r.l. con sede legale in Napoli alla via Melisurgo n. 7 ed impianto in A-

cerra (NA) in Zona ASI loc. Pantano, iscritta alla CCIAA di Napoli C.F. 03641991215, è autorizza-
ta con decreto dirigenziale n. 1332 del 28.11.2008 rettificato con D.D. n. 1498 del 19.12.08, fino al 
14.07.2017, all’esercizio dell’attività di  messa in riserva R13 e recupero R5 di rifiuti non pericolo-
si; 

 
CHE la ditta interessata, legalmente rappresentata da Mosca Ferdinando nato ad Afragola (NA) il 

18.04.55, con istanza assunta al prot. d’ufficio n. 238011 del 18.03.09, ha chiesto: 
• la rettifica del D.D. n. 1498/08 laddove è stata indicata l’attività R15 in luogo di R13; 
• l’integrazione del codice di attività R13 per le tipologie di rifiuti per le quali è prevista la sola o-

perazione R5; 
 
PRESO ATTO  
 
CHE a corredo dell’istanza è pervenuta al Settore Tutela dell’Ambiente la seguente documentazione: 

• certificato di iscrizione alla CCIAA, aggiornato al 07.07.2009, comprensivo dei controlli an-
timafia; 

• copia del versamento per spese amministrative; 
• relazione tecnica, a firma dell’ing. Roberto Grisi, attestante la compatibilità dell’impianto alla 

gestione dei nuovi rifiuti e contenente la descrizione delle operazioni che si effettuano; 
 
CONSIDERATO 
 
CHE, effettivamente, per mero errore materiale, nel dispositivo del decreto dirigenziale n. 1498 del 

19.12.2008 è stata indicata l’attività R15 in luogo di R13; 
 
CHE per quelle tipologie di rifiuti per i quali sono autorizzate le sole operazioni di recupero (R5), occorre 

integrare il codice di attività R13 in quanto la messa in riserva è operazione necessaria per procede-
re al recupero; 

 
RITENUTO di procedere alla rettifica del decreto dirigenziale n. 1498 del 19.12.2008 nonché di prende-

re atto della variante non sostanziale consistente nell’integrazione del codice di attività R13 per le 
tipologie di rifiuti per le quali è prevista la sola operazione R5; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 1411 del 27.07.2007; 
VISTO decreto dirigenziale n. 1332 del 28.11.2008 rettificato con D.D. n. 1498 del 19.12.08; 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa 

dal Dirigente del Servizio 02,  

 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 49 del 10 agosto 2009

      D E C R E T A  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte: 
 
1) RETTIFICARE il decreto dirigenziale n. 1498 del 19.12.2008 nel senso che laddove è stata indicata 
l’attività R15 deve intendersi R13.  
 
2) AUTORIZZARE la ditta ITALAMBIENTE s.r.l. con sede legale in Napoli alla via Melisurgo n. 7 ed 
impianto in Acerra (NA) in Zona ASI loc. Pantano, iscritta alla CCIAA di Napoli C.F. 03641991215, ad 
integrare  i codici di attività per alcune tipologie di  rifiuti per i quali è autorizzata alla gestione, così come 
di seguito specificato: 
 
 
 

C.E.R. DESCRIZIONE RIFIUTO ATTIVITA’ 
  IN ESSE-

RE 
NUOVE 

01 01 02 rifiuti da estrazione di minerali non metalliferi R5 R13 
01 03 08 polveri e residui affini diversi da quelli di cui alla voce 01 

03 07 
R5 R13 

01 04 08 scarti di ghiaia e pietrisco, diversi da quelli di cui alla vo-
ce 01 04 07 

R5 R13 

01 04 10 polveri e residui affini, diversi da quelli di cui alla voce 01 
04 07 

R5 R13 

01 04 13 rifiuti prodotti dalla lavorazione della pietra, diversi da 
quelli di cui alla voce 01 04 07 

R5 R13 

02 04 02 carbonato di calcio fuori specifica R5 R13 
02 07 01 rifiuti prodotti dalle operazioni di lavaggio, pulizia e ma-

cinazione della materia prima 
R5 R13 

06 03 14 sali e loro soluzioni, diversi da quelli di cui alle voci 06 03 
11 e 06 03 13 

R5 R13 

10 12 01 scarti di mescole non sottoposte a trattamento termico R5 R13 
16 11 06 rivestimenti e materiali refrattari provenienti da lavorazio-

ni non metallurgiche, diversi da quelli di cui alla voce 16 
11 05 

R5 R13 

17 03 02 miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 
03 01 

R5 R13 

17 05 08 pietrisco per massicciate ferroviarie, diverso da quello di 
cui alla voce 17 05 07 

R5 R13 

 
 
3) INCARICARE l’Amministrazione Provinciale di Napoli, di effettuare i controlli di competenza, ai 

sensi dell’art. 187 del D.Lgs n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i., verificando in particolare la durata della 
garanzia finanziaria. 

 
4) RICHIAMARE il decreto dirigenziale n. 1332 del 28.11.2008, rettificato con D.D. n. 1498 del 

19.12.08,  le cui prescrizioni restano ferme ed invariate. 
 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 49 del 10 agosto 2009

5) NOTIFICARE il presente Decreto alla ditta Italambiente s.r.l., al Comune di Acerra, 
all’Amministrazione Provinciale di Napoli,  all’ASL competente, al Settore T.A.P. Ecologia e Tute-
la Ambiente di Napoli. 

 
6)  PUBBLICARE il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.  
 
         Dott. Luigi Rauci  

 


